
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А 3
/7/  РУ- &Р>/£ \ №

Челябинск

Об утверждении описания
особенностей, подлежащих
обязательному сохранению (предмета 
охраны), объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом жилой 
одноэтажный, конец XIX века», 
расположенного по адресу:
Челябинская область, город Челябинск, 
улица Карла Маркса, 62

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», подпунктом 35 пункта 8 Положения о 
Министерстве культуры Челябинской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Челябинской области от 23.05.2011 г. № 180 «Об утверждении 
Положения, структуры и штатной численности Министерства культуры 
Челябинской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить описание подлежащих обязательномуособенностей,

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом жилой одноэтажный, конец XIX века», расположенного по 
адресу: Челябинская область, город Челябинск, улица Карла Маркса, 62, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации приказом 
Министерства культуры Челябинской области от 08.07.2016 г. № 328, согласно 
приложению.

2. Организацию 
управление государственной 
(Баландин А.А.).

3. Контроль

исполнения настоящего 
охраны объектов

приказа возложить на 
культурного наследия

за исполнением настой
заместителя Министра культуры Челябинской облас

Исполняющий обязанности 
Министра культуры

фиказа возложить 
Ремезову О.В.

на

Г.В. Цукерман



Приложение
к приказу Министерства культуры 

Челябинской области 
о т« Р /у> 2016 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению 
(предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом жилой одноэтажный, конец XIX века», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Челябинск, улица Карла Маркса, 62

1 Стилистика Стилевые формы эклектики «псевдорусского» 
направления, с использованием[ декоративных 
элементов традиционного русского деревянного 
зодчества

2 Объемно- 
пространственная 
композиция и 
конструкция здания

Одноэтажное деревянное, квадратное в плане здание; 
конструктивно -  деревянный сруб на бутовом 
фундаменте, обшитый досками под четырехскатной 
кровлей без подвала. Брандмауэрная стена из дикого 
камня на высоту фасада

3 Архитектурно
художественное 
оформление фасадов

Оформление главного южного -  уличного, а также 
западного фасадов: обшивка остатков сруба по торцам 
в форме лопаток, которые украшает накладная резьба. 
Фризовая часть и карниз дома украшены накладным 
рельефным орнаментом, с резными кронштейнами, а 
также резьбой

4 Оконные проемы По пять оконных проемов южного и западного фасада 
лучковой формы завершения, наличники 
традиционной формы с горизонтальными карнизами, 
подкарнизная и подоконная доски, украшенные 
орнаментом

5 Дверные проемы Дверной проем главного входа на южном фасаде с 
двустворчатыми филенчатыми дверьми с верхним 
двухчастным окном с завершением лучковой формы


